中共潢川县委政法委员会文件
潢政法〔2021〕6 号

★
中共潢川县委政法委

关于印发以案释法案例库制度等四项制度的

通 知

各乡镇(街道)党(工)委、县政法各单位、县直相关单位：

现将《以案释法案例库制度》、《以案释法典型案例筛选

制度》、《以案释法典型案例发布制度》、《以案释法宣讲制度》

印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

中共潢川县委政法委

2021 年 3 月 21 日

潢川县以案释法宣讲制度

第一条 为进一步深化法治宣传教育，增强全民法治观

念，推动全社会牢固树立法治意识，推进法治潢川建设，按

照“谁执法谁普法”普法责任制要求，制度本制度。

第二条 明确以案释法宣讲内容。结合以案释法宣讲，

深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治国的重要论述，

宣传以习近平同志为核心的党中央关于全面依法治国的重

要部署。突出学习宣传宪法，弘扬宪法精神，树立宪法权威。

深入学习宣传中国特色社会主义法律体系，深入学习宣传与

本部门职责相关的法律法规。深入学习宣传党内法规，增强

广大党员党章党规党纪意识。

第三条 法官、检察官、行政执法人员、律师和其他行

政事业涉法业务部门要结合办理的案件，积极围绕案件事

实、证据、程序和法律适用等问题进行以案释法宣讲。

第四条 法官、检察官在司法办案过程中要落实好以案

释法宣讲制度，利用办案各个环节宣讲法律，及时解疑释惑。

判决书、裁定书、抗诉书、决定书等法律文书应当围绕争议

焦点充分说理，深入解读法律。要通过公开开庭、巡回法庭、

庭审现场直播、生效法律文书统一上网和公开查询等生动直

观的形式，开展以案释法宣讲。

行政执法人员在行政执法过程中，要结合案情进行充分

释法说理，并将行政执法相关的法律依据、救济途径等告知

行政相对人。

XU獨嬡
Square

县司法行政机关要加强对律师的教育培训，鼓励和支持

律师在刑事辩护、诉讼代理和提供法律咨询、代拟法律文书、

担任法律顾问、参与矛盾纠纷调处等活动中，告知当事人相

关的法律权利、义务和有关法律程序等，及时解答有关法律

问题；在参与涉法涉诉信访案件处理过程中，切实做好释法

析理工作，引导当事人依法按程序表达诉求，理性维护合法

权益，自觉运用法律手段解决矛盾纠纷。

第五条 要深入开展“法律六进”活动，要以法律进机

关、进乡村、进社区、进学校、进企业、进单位等为载体，

组织法官、检察官、行政执法人员、律师开展经常性以案释

法宣讲活动。

第六条 各部门向社会公众以案释法宣讲应当结合普

法宣传活动同步开展，也可以配合一定时期的重点工作或者

根据案件情况、公众关注等方面定期或者不定期开展。要注

意结合案件内容、性质、特点，充分发挥以案释法的引导、

规范、预防与教育功能，增强法治宣传效果。

第七条 各部门以案释法宣讲应当充分运用网站、电

视、广播、报刊等媒体，开展本部门的以案释法工作。每年

不少于 1 次。

第八条 各部门要高度重视以案释法工作，落实台账管

理制度，建立以案释法工作台账，认真记录开展以案释法活

动的时间、地点、以案释法人员、以案释法内容、接受宣传

人数。各部门之间要加强工作协调，采取召开工作联席会、

经验交流会等形式，围绕以案释法制度落实中的重点难点问

提出建立台账制度

XU獨嬡
Square

XU獨嬡
Square

题，及时沟通工作情况，交流工作经验，推动以案释法制度

深入开展。

第九条 本制度由县委政法委负责解释，自发布之日

起施行。